ad hoc vt i ea institueret regenerati-
onis sacram̄. Si tñ haberef illa aqua q̄
corpus eius tetiḡ seruari deberet
maxima reverētia ppter inūdissimam
t̄ sanctissimam carnē quē tenit. Ut
bo erit̄ insinuavit baptisim⁹ qn̄ Job.
iiij. c. dicit Nicodemo: nisi q̄ renas-
fuerit ex aqua t̄ spiritus sancto nō p̄t
introire in regnum dei. Secundo ip̄s
baptisim⁹ instituit qd̄ fecit factō t̄ in
bo. Facto qn̄ vt d̄ Job. x. Bap̄tisim⁹
p̄ discipulos suos qui de mandato t̄
baptizare ceperūt. Et vt dicit Nico. de
lyra sequēdo Aug. Primo ip̄e ip̄s do-
ptizauit discipulos suos baptisim⁹ suos.
aqua t̄ sp̄issanci: qd̄ etiā ponit de
ose. distin. iiiij. c. qn̄ ab hierosolymis. c.
si eos. Deinde n̄bo instituit qn̄ multū
discipulos suos binos ad predicandū
t̄ baptizandū: de qua missione bocet
Luce. x. Tertio ip̄s institut⁹ baptisim⁹
obseruari precepit qn̄ post resurrectionē
ne dixit discipulis. Mat. xij. Ēātes c.
Gancr̄ dō Lbo. in. iiij. pre. q. levij. ur.
ii. di. q̄ baptisim⁹ institut⁹ fuit aī passio-
nē xpi: sed necessitas viendi hoc loca-
mento indicta fuit post passionem et
resurrectionē. Tū q̄ in passione xpi ter-
minata sunt figuralia sacramēta: quibus
succedit baptisim⁹: t̄ alia sacramē-
ta nouē legis. Tū etiā q̄ per baptisim⁹
configurat̄ hō passiōnē t̄ resurrectionē
xpi inquātum morit⁹ peccato: t̄ incipi-
nouā iusticie vitā: t̄ ideo oportuit t̄
pari prius t̄ resurgere q̄ hoībus iodi-
cerēt necessitas se configurandi met-
t̄ resurrectionē. Et h̄ apostoli bap̄tis-
sent vt dictū est ante passionē xpi: in
hn̄ Rich. vbi. 8. q. ii. adhuc non publi-
cabant baptisim⁹ vt necessariū ad salu-
tē: t̄ ler nō obligat quoniam sit promul-
gata. T̄ Secndo cōsiderem⁹ circa bap̄tis-
mū materie determinationē. Est enī dī-
p̄tisimi materia aqua ut air Rich. i. iii.
di. iiij. ar. iiij. q. f. t̄ oēs doctores t̄ theo-
logi q̄ canoniste: cōp̄bēdēdo sub q̄
ablationē: q̄ sit in ea: t̄ loquēdo de bap̄tis-
mō hn̄ q̄ distinguat̄ s̄ bap̄tisim⁹ san-

Sermo

LXVIII

guinis et flaminis: de quibus dicemus in sequenti mysterio. Ratio est hinc Hugo. in li. de sacramentis: quod omne sacramenta similitudine quandam habet ad ipsum rem cuius est sacramentum. Aqua enim est replenta tua effectu baptismi et ratione nature et ratione usus. Nam aqua est naturaliter frigida: ratione cuius representat somnis representatio. Est etiam naturaliter humida humiditate apta ad abluendum ratione cuius representat a sordibus peccati purgationem. Est etiam naturaliter diaphana et clara: ratione cuius representat gratie illuminationis. Quod etiam quantum ad usum est multum utiles representat sacramentum baptismi esse in effectu valde utile. Et quia est ad habendum valde facilis representat sacramentum baptismi esse quantum ad obseruantiam facile. Et quia etiam quantum ad usum est multus communis: representat sacramentum baptismi quantum ad necessitatem esse certum. Nec potest esse aliq. artificialis aqua materia baptismi: sed naturalis tamen: quod baptismus institutus fuit sacramentum necessitatis quantum ad oculos. Et ideo Christus ipse instaurare noluit nisi in aqua: que faciliter posset haberi: et communiter ab omnibus tax pauperibus et diuinitibus: quod non est verum de aliqua aqua nisi naturali. Et si diceretur quod ignis esset convenientis materia baptismi: quoniam hinc Dionysius et Damas. habet vim illuminandi. Et Johannes baptista Mat. iij. prenuntians Christi baptismum dixit: Ille vos baptizabit in spiritu sancto qui super discipulos in linguis igneis apparuit: ut dicit Act. ii. Ut per ignem potest intelligi tribulatio ut Chrysostomus dicit super Matthaeum. quia tribulatio peccata purgat et concupiscentiam: quare ignis accipitur ibi metaphorice. Quid autem ut superius commemorauimus materia propinqua baptismi est ablution in aqua. unde baptizare in greco

tantum valet quantum lauare in latino. Hinc illud Judith. vii. Descendebat in vale Bethulie et baptizabat se. Propter ea apud nonnullos de immersione in aqua dubitatur: utrum scilicet sit necessaria: Et responderet Thos. in iij. parte. q. lxxij. art. vii. et Bon. parte. ii. q. ii. et Rich. in. iii. diss. iii. ar. iii. q. iii. quod quis tunc sit baptizare per modum immersionis: quod hoc habet certior usus: potest in baptismis fieri per modum aspersio vel per modum effusionis. Hinc illud Ezech. xxxvi. Effundam super vos aqua mundata. Sic apostoli baptizauerunt tria milia hominum una die: non immergi: sed aspergi. Et beatus Laurentius baptizauit Romanum effundendo. Quid ergo immuneret necessitas vel propter paucitatem aquae: vel propter debilitatem ministri: qui non potest sustentare baptizandum: vel propter dampnum quod baptizandus ex immersione timeret: tamen si dubitaret: potest baptizamus sine immersione celebrari: quod licet ablution aque sit de necessitate sacramenti: modus tamen ablutionis per accidens se habet ad sacramentum. Secundum duodecimum Rich. vbi. s. cum totum corpus non posset ablui: abluenda est pars principali: ut caput: et maxime facies: quod in ea viget sensus. Unde credo quod si caput pueri baptizaretur anque pars corporis erat quod aliqui faciendum est propter periculum mortis: puer baptizatus est. Si vero manus vel pes abluatur anteque aliqua pars alia appareat: volunt aliqui dicere quod puer baptizatus esset: quod anima est in qualibet parte corporis rotunda. Unde munius tamen tenetur quod de lege certum non esset baptizatus: quod forte divina piezas in tali casu vicem suppletat baptismi. et ideo semper quod periculum mortis imminet: abluendum est illud de puero quod potest ablini: siue sit parvus siue sit multus. hec Rich. Quid dubitatur adhuc a multis an immersione effusio vel aspersio debeat esse una vel tria. Et respondent doctores superiori nominati: quod unitas vel multitudo immersionum non est de substantia baptismi: sed solus de bene esse: ideo

hb

Feria. V. in cena domini.

ytrunc licite fieri potest. s. t semel t ter
timergere: quia vnicum immersione si-
gnificatur unitas mortis Christi t unitas
diuinitatis. Per trium autem immersionem
significatur triduum sepulture Christi: t etiam
unitas personarum. Sed ut dicit Tho.
vbi. 8. art. viii. diversis ex causis sum or-
dinationes ecclesie quinque institutus est
vnum modus: quinque aliis: qz enim a prin-
cipio nascentis ecclesie quida de trinitate
male sentiebant Christum purum hominem
estimantes nec filium dei dictum sum veri-
tatem nature: sed tamen propter meritum eius
quod precepit fuit in morte. Ideo non
baptizabant in nomine trinitatis: sed in
configuratione mortis Christi: t una immersio.
Quod reprobatus fuit in primitiva
ecclesia. statutumque ut baptizaretur in
nomine patris et ceteri. t tunc immersendo: sicut
propter conse. di. iiiij. c. postquam vos. t. c. si
quis episcopus aut presbyter. t. c. de trina. et
c. eodem modo. t. c. multi. Postmodum
do inolevit querendam hereticorum t scis-
maticorum errorem: qz sum Augustinus super Job.
male sentiebant de unitate diuinitatis:
ideo in detestationem erroris eorum fuit
statutum in concilio toletano ut una tamen
fieret immersio: sicut habebat de cose. dist.
iiiij. c. propter vitandum. Sed cessante tali
causa coiter obseruat in baptismis trini-
tatis immersio: ut potest colligi ex de baptismis
t eis effectu. c. s. t ideo grauitur pectus
care aliter baptizans quasi ritus ecclie
non obseruans: nihilominus tamen esset ba-
ptismus. Occurrit autem propter dicta du-
bitare circa talis casum. Quidam exi-
stens super pontem non potens hunc aquam
ad baptizandum puerum: t verisimiliter timens
eum citius moriturum intendens puidere sa-
luti pueri: proicit eum in aquam cum inten-
tione baptizandi proferens verba in quibus
constituit debita forma: postea puer
euadit aliquo casu utrum talis debeat re-
putari baptizatus. Et aliquibus videtur
quod sic: qz ibi concurrent debita forma:
debita materia: t debita intentio. Rich.
autem di. iiiij. quarti. ar. iiiij. casu. u. te-
net contrarium: quoniam cum prima materia
baptismi sit absolutio in aqua: qd aqua
abluit primo aqua cooperit in rotunditate
in parte: t postea discooperit. Unius pro-
pter primum baptismum representat ipsa
pulturam: t propter secundum resurrectionem
quoniam autem puer in casu predicto per actum
illius quod ipsum piecit in aqua mergens: no-
tum est actus ordinatus ex sui naturae ad
hoc ut puer abluat sed ad hoc ut submergetur. Et ideo si aliquo casu puer retro
batur de aqua puer esset baptizatus:
quoniam illa immersio quantum fuit ex sui natu-
ra non ordinabat ad eleuationem pueri
de aqua: sed ad submersionem. Terro circu-
ca baptismum consideratur forte obserua-
tionem. Est enim forma baptismi. Ego te
baptizo in nomine patris t filii t spiritus
sancti. amen. ut hunc ex de baptismis. c. s. Et
ut dicunt doctores: nulli licet mutare ali-
quid quantum ad illud quod est de esse in
forme: t si mutatur nihil agitur: tyltra hoc
culpa incurrit. Si autem aliquid quod primum
ad formam ex sola determinatione ecclie
mutatur: nihilominus est sacramentum: sed culpa
incurrit. Neque ab apostoli quod baptizabatur
in nomine domini Iesu. ut hunc Act. viii. non fuit mu-
tata forma quantum ad intellectum: quod in
nominis Christi tota trinitas intelligitur: sed sol-
lum quantum ad vocem: nec hoc ipso potest
sent nisi ex familiari occulto spissanter.
Et hoc fuit ut dicit Tho. vbi. 8. art. vi.
ad pmum ar. ut nomine Christi quod erat oculo
sum inde eis gentibus honorabile reddire. Nec potest dari baptismum dicendo. In
nomine trinitatis: non experimentando ploras:
nec in nomine unius persone non experimentando
alias: quoniam sacramenta habent efficaciam
ab institutione Christi: t ideo si permittatur alter
quid eorum quod Christus instituit circa aliquod sacra-
mentum efficacia caret: nisi ex speciali
dispensatione eius qui virtutem suam
sacramenta non alligavit. Christus autem instituit
sacramentum baptismi variis in uno
ad invocationem plena trinitatis colligere
integritatem baptismi. Nec obstat quod in
nomine unius persone intelligatur alia: sicut
in nomine patris intelligit filium: aut quod

Sermo

LXVIII

Alle qui nominat vnā solā psonam pōt
babere rectā fidē de tribus: qz ad sacra
mentum sicut requiruntur materia sensi
bilis: ita forma sensibilis. vñ nō suffici
at intellect⁹ vel fides trinitatis ad pfecti
onē sacramenti: nisi sensibilius ver
bis trinitas exprimitur. Unde et in ba
ptismo xp̄i vbi fuit origo et sanctifica
tio nostri baptisimi affuit trinitas sensi
bilibus signis: scz pater in voce: fili⁹ in
humana natura: et sp̄us sanctus in colū
ba. Notandum tñ vt inquit Tho. vbi. s.
or. v. ad. s. ar. q̄ greci baptizat⁹ in noīc
bris et fili⁹ et sp̄us sancti: tñ dicūt: bapti
serur seruus xp̄i: et non ego te baptizo.
qđ ip̄i faciunt ad evitandū antiquorū
errorem: qui virtutem baptisimi bapti
ste attribuebant dicētes: Ego sum pau
li: ego cepher: et nihilomin⁹ qz in illa for
ma exprimitur actus exercitat⁹ p̄ mini
strum cū invocatione plena trinitatis:
verā perficitur sacram qm̄ ego nō est de
substantia forme sed ponitur ad maiori
rem expressionē intentionis. Nec suffici
et verba corde cogitare nisi vocaliter
exprimantur: qz vt inquit Bon. in. iii.
dist. iii. parte. s. ar. s. q. n. In vocali ex
pressione verbō significatur perfecta
fidei pfectio: que p̄sistit in xpo et in cor
de. Significatur etiā q̄ regeneratio fa
cta est per verbū incarnatiū: qđ optimē
significatur perverbū voce inductum.
Dinc Aug. ait. s. q. s. c. detrahe. Detra
he verbū: aqua qđ erit nisi aq. Accedit
vñ ad elemētu: et sit sacram. Unū ista rā
ta virt⁹ aq: vt corp⁹ tāgat et cor: abluit
nisi faciente verbo. Et idem Aug. Ba
ptismus inquit est trinco in aqua ver
bo vite sanctificata. Propter predi
ctay plenior habeatur cognitio defor
ma baptisimi: sciendum est h̄m Rich. et
Bon. q̄ forma pōt variari sex modis.

Primo subtrahendo.

Secundo addendo.

Tertio interponendo.

Quarto corrūpendo.

Quinto vñ p̄ verbo ponendo.

Sexto transponendo.

Primum variat forma subtrahēdo. Et
quantū ad hoc sciendū p̄ si subtrahit
aliquid de essentia forme: nō remanet
virt⁹ baptisimi. Et q̄ tota est pars: In
noīe patris et filij et sp̄us sancti: p̄ quam
exp̄mis p̄ncipalis baptizās et sc̄ificat⁹
elemētu est de essentia forme: si de h̄
subtrahat aliquid nō remanet virt⁹ ba
ptisimi. In alia autē parte forme q̄ est:
Ego te baptizo. sunt aliqua p̄tinentia
ad essentia forme. s. expressio actus ba
ptizādi: et psone baptizate: eo q̄ in illa
terminat⁹ baptizādi actus. Unū si aliquod
predictor⁹ subtrahat: nō remanet virt⁹
baptisimi. Expressio aut̄ ministri nō vi
detur esse de essentia forme: quam xp̄s
tiadidit in baptisimi institutione: qz a
ministro baptisim⁹ nō h̄ virtute. Q̄ e
cūdo variat forma addendo. Et vt ait
Rich. i. iii. di. iii. art. ii. q. iii. circa hoc
considerāda sunt duo. Unum ex parte
addēta. Aliud ex parte additi. Si enī
addēs illud qđ addit itēdit ēē de essen
tia forme volens baptizare in alia for
ma q̄ baptizaret ecclesia: tollit vir
t⁹ baptisimi: ad quā requirif q̄ baptizās
intēdat facere qđ facit ecclia. si etiam
illud qđ addit est corruptuum forme:
nō remanet virt⁹ baptisimi: vt si postq̄
dictū est: et sp̄uscti: addat h̄mōi deter
minatio: creati: vel minoris q̄ pater et
filii et h̄mōi. Si aut̄ addēs nō intēdat
mutare ritū vel formā ecclie: et illud qđ
addit nō est corruptiuū formē: nō tolli
tur p̄ hoc virt⁹ baptisimi: vñ si baptizās
terminata forma q̄ vir⁹ ecclia sup̄addit
illud: et beata xpo adiunet te: aut ali
quid cōscile. vel si in p̄ncipio formē ad
dat nouē p̄pnū post hoc p̄nomē ego:
dicēdo: Ego iobes baptizo te et c. non
tollit virt⁹ baptisimi. Q̄ Tertio variat
forma iterponēdo seu interrūpēdo. Et
circa hoc aduerterēdu q̄ cū act⁹ baptizā
di sit act⁹ vñi: si fiat iterpositio talis q̄
corrūpat unitatē act⁹: et maxime si ee: et
rūpat p̄tinuitatē intentionis baptizan
tis: nō remanet d̄t⁹ baptisimi. Unū si ba
ptizās postq̄ dixit: Ego te baptizo in

bb ii

Feria. V. in cena domini.

noīe p̄is: interponat vñ longā narrationē vel yadat ad faciēdū aliqđ nego-
ciū t̄ postea reuertat t̄ dicat: t̄ filii t̄ spi-
ritus ih̄i; nō est puer baptizat. Si autē
interpositio sit modica: ita sc̄z q̄ nō di-
sc̄tinuet int̄entionē baptizantis neq̄
actū s̄imilium cōdem: t̄ interpositū nō sit
forme corruptiūnō ppter hoc impedi-
tur virtus baptismi. Unde si baptizās
postq̄ incepit actū tu sc̄t: vel dicat ea-
ceatis: vel aliqd file: t̄ postea pficiat: nō
pter hoc impeditur virtus baptismi.
Quarto variat forma corrūpendo: et
tūc si corruptio verborū sit talis q̄ nō re-
maneat eadē significatio: nec s̄m insti-
tutionē prime impositionis: nec s̄m ac-
cōmodationē usus: impeditur virtus ba-
ptismi. Si aut̄ sit talis q̄ quis non re-
maneat significatio: s̄m institutionem
prime impositionis: remanet tamē s̄m
accōmodationē usus: tūc si h̄o fiat talis
corruptio et malitia vel derisione: sed et
ignorātia vel defectu lingue: nō ppter
hoc impedit virtus baptismi. Unū de p̄se.
di. iii. c. retulerūt. Zacharias papa Bo-
nifacius ep̄o ita scribit: Retulerūt nunci
tui q̄ fuerit in eadē prouincia sacerdos
qui latīna lingua penitus ignorabat: et
dū baptizaret nesciens loqui latīnā in-
fringēs lingua diceret: Baptizo te in no-
mine patria t̄ filia t̄ sp̄issancē. Et per
hoc tua reuerēda sc̄itas p̄siderauit eos
rebaptisare: sed sc̄issime frater si ille q̄
baptizauit nō errore inducēs aut heres-
sim: h̄ p̄ sola ignorātia romane locutio-
nis infringēdā lingua: vt. s. dixim⁹ hoc
baptizans dixisset: nō possum⁹ p̄sentire
vt denuo baptizēf. Quinto variat
forma x̄bū p̄ x̄bo ponēdo: tūc si acci-
piat x̄bū p̄ sua materia q̄ est vor pone
re x̄bū p̄ x̄bo nō impedit virtutē ba-
ptismi: q̄ in qualibet lingua licet⁹ est
baptizare. Quis male faceret latīnū si
baptizaret in lingua greca vel hebreā:
nisi ex aliquo calu imperitiā lingue lati-
ne incurrisset t̄ in linguis alijs esset pe-
nitus. Si aut̄ accipiat x̄bū p̄ sua mate-
ria t̄ formā simili vel sua forma t̄m: cuž

forma x̄bi sit significatio ponere x̄bū p̄
x̄bo exstēti de essentia forme: impedit
vtrū baptismi: q̄ talis mutatio corru-
pit formā. Unū si dicere: In noīe genito-
ris t̄ geniti nō esset baptism⁹: eo q̄ per
nomē p̄is et nomē filii significant ipse
psone principaliter: p̄ genitorē aut t̄ geni-
tū significant act⁹ notionale. Si tertio
variat forma trāspōnēdo: t̄ cui si arta
lis transpositio q̄ mutet sensum orōns
quā h̄z er vi ordinis x̄borū impedit
virtus baptismi: vt dicat: Ego p̄is et filio
baptizo te in noīe sp̄issati: q̄ ex vi illi
ordinis x̄borū sensus est: Ego q̄ sum pa-
tris t̄ filii t̄c. t̄ hoc q̄ dico: in noīe: non
accipit nisi respectu sp̄issancē. Si aut̄
trāpositio nō minuat significacionem
orōnis quā h̄z ex vi ordinis x̄borū: tunc
dico q̄ si nō fiat ex malitia: sed ex igno-
rātia: nō impeditur virtus baptismi. Si
aut̄ fiat ex malitia impedit ppter dete-
ctum int̄entionis in baptizante.
Qualiter oēs tenentur baptismati
necessitate: t̄ de potestate baptismati
ac de cōditionibus que seruari debet in
baptismo. Lāpm. ii.

Ecūdū mysteriū de baptismo
declarādū dī obligatiōis. In
q̄tria adhuc habem⁹ nō im-
merito exērēre et considerare
ad hoc vt pars ista dilucidio: appareat.
Primo cōsiderabimus potestate.
Sc̄do necessitatē.
Tertio qualitatē.
Primo considereremus baptisimi pot-
estatem quis sc̄z potestate habeat bapti-
zādū: t̄ circa hoc q̄nq̄ dubia solēt emer-
gere. Primum vtrū ad diaconū pertineat
baptizare. Et arguit quidam q̄ sc̄. p̄i-
mo: q̄ simul iniungit a dño officiū bas-
ptizādī t̄ predicandi. s̄m illud Matth.
vlti. Eūtes docete t̄c. sed ad officiū dia-
coni pertinet euāgeliizare: ergo videtur
q̄ etiā ad officiū diaconi pertineat bas-
ptizare. Sc̄do arguit: q̄ beatus Lau-
rentius cum esset diaconus plures bas-
ptizauit. Sed contra est qđ dicit p̄clasi-
gius papa, kaij. di. c. diacones, ybi ait:

Sermo

LXVIII

Diacones propriā cōstituimus obserua-
re mensurā: nec vltra tenorem paternis
canonibꝫ deputatū quippiā tētare per-
mittimus. **E**t. **j.** Absqꝫ epo vel presby-
tero baptizare nō audeāt nisi predictis
ordinibus fortasse lōgiis cōstitutis ne-
cessitas extrema compellat. Ad idex est
ter de cōse. dist. **iiij.** m. c. constat. **Q** Pro
solutiōe ergo p̄sentis dubiū r̄ndet Tho.
iij. p̄. q. **lviij.** ar. **j.** q̄ sicut celestīū ordi-
nū p̄puerates et eoz officia ex eoz no-
minibus accipiūt: vt dicit Dionicy. in
lib. de cele. hierar. ita etiam ex noībus
ecclasiasticōz ordinū accipi p̄t quid ad
vñquēcz p̄tneat ordinē. Dicitur aut̄
diacones quasi ministri: q̄ ad eos non
pertinet aliqđ sacramentū principaliter
et quasi ex p̄prio officio probet: sed mis-
tērīū adhibere alijs maioribus in sac-
ramētoz exhibitione: sicut habet. **rcin.**
d. **i.** **c.** diaconi. **j.** **q.** **t.** **iiij.** **c.** nō oportet. **j.** **t**
q. **t** in alijs. **c.** diaconi. **t** in. **c.** legimus. et
m. **c.** dñs. Quare ad diaconū non p̄tneat
quasi ex p̄prio officio facere sacramētu
baptismi: sed in collatione huius sacra-
menti et alioz offistere et ministrare ma-
ioribus. **V**inc Iohannes lib. **ii.** de officiis
dit: Ad diaconū pertinet offistere et mi-
nistrare maioribus sacerdotibus in om-
nibus que agūt in sacramētis xp̄i in
baptismo: sc̄z in chrismate in patena et
calice. **Q** Ad p̄mū ḡ dicendū q̄ ad dia-
conū pertinet recitare euāgeliū in ecclē-
sia: predicare ipſum postmodū cathe-
siādīs. **A**nde t Dionicy. dicit: q̄ diaconi
habet officiū sup immūdos: inter quos
ponit cathecuminos: si docere idest ex-
ponere euāgeliū pertinet p̄prie ad epi-
scopū. **vñ** nō seqtur q̄ ad diacones p̄ti-
neat officiū baptizādi. **B**eatū h̄o Lau-
rentius baptizauit necessitatis causa.
Godz dubiū est: vñrā baptizare sit offi-
ciū presbyteroz. **E**t responderet Tho.
vbi. **ð.** arti. **j.** q̄ sic: eo q̄ sacerdotes ad
hoc cōfērātur: vt sacramētū corporis
xp̄i conficiant. Illud aut̄ est sacramē-
tum ecclēsie vnitatis. Per baptismū au-
tem aliquis sit particeps ecclēsie vnitatis

bb iii

Feria. V. in cena domini.

sacramentalia baptismi que faciunt sa
cerdotes que pertinēt ad solēnitatē nō
aut ad necessitatē baptismi: et ideo solū
a sacerdote fieri debet cuius est solēni-
ter celebriare. Quārū dubiū est: perū
mulier possit baptizare? Et respondet
Th. vbi. 8. orf. iij. q̄ sicut nec laicus dz
baptizare presente clero: nec clericus
presente sacerdote: ita et femina non de-
bet baptizare non solū presente clero
vel sacerdote: sed nec etiā presente viro
sive masculo. In necessitatē tñ articulo
pōt absq̄ solēnitate baptizare: vt ha-
betur de conse. di. iij. c. mulier. Quin
cum dubiū est: vtrū ille qui nō est bapti-
zatus possit baptizare? Respōdet Tho.
ar. v. q̄ per ecclesiāz determinatū est q̄
nō baptizati sive sint iudei: sive pagani
possunt baptismi sacramentū conferre:
vñmodo in forma ecclie baptizent: vt
p̄aret de cōse. dist. iij. in. c. romanus pō
xifex. et in. c. a. quodā. Si aut̄ forma ecclie
nō fuerit obseruata: sacramentū bas-
prismi nō cōfertur. Et sic intelligenduz
est illud Grego. u. in. c. quos a paganis.
de conse. dist. iij. Quos a paganis bas-
ptizatos asseriuit: sc̄z ecclie forma nō
obseruata: vt denuo baptizes in nomi-
ne trinitatis mādamus. Notandum tñ
q̄ si talis baptismus a pagano sive in-
fideli suscipit necessitate vigēte debite
lit. Si do extra articulum necessitatē
hoc fieret: vterq̄ grauitate peccaret: scilicet
baptizā et baptizatus: et per hoc impe-
diretur baptismi effectus: h̄z non tolleret
ipsum sacramentū. Et si dicereb̄ quo ille
qui non est baptizatus cum nō sit mini-
ster ecclie pōt baptizare? Respōdetur
q̄ ille qui nō est baptizatus q̄zis non
pertineat ad eccliam re vel sacramen-
to: potest tamen ad eam pertinere intē-
tione et similitudine actus: inquātum
sc̄z intēdit facere qđ facit ecclia: et for-
mam ecclie servat in baptizando: et sic
operatur tñ exterius vt minister xpi: q̄
interius baptizat: vt nota de cōse. dist.
iij. c. si inter bonos. et c. baptismus. et c.
cum baptizat. Q̄ S̄c̄do cōsideremus bas-
prismi necessitatē. Et circa hoc quinq̄
ad hoc sunt dubia aperienda. Q̄ p̄mo
verum oēs teneātur ad susceptionē ba-
ptismi? Et respondetur q̄ post diliga-
tionē institutionis eius oēs teneātur ba-
ptizari. Alii Augu. de fide ad Petru dicit
illud qđ scribitur. xv. q. i. in. c. firmilli-
me. Firmissime tene: et nullatenet dubi-
tes: exceptis illis qui p̄ xpi nomine suo
sanguine baptizauit: nullū hominē ac-
cepturū vitā eternā qui non hic a ma-
lis fuerit per penitentiā fidēq̄ conuen-
sus: et per sacramentū fidei et penitentiā
idest per baptismū liberat. Et Chylo.
idē dicit in sententiā de cōse. di. iij. c. nō
pōt. Tāte aut̄ dignitatis est baptismus
q̄ etiā sanctificari in vtero debet bapti-
zari: vt inq̄ Boñ. in. iij. dis. vi. parte. ii.
ar. s. q. n. et hoc triplici rōne. Prima rā-
tio est ppter bonū obediētie: q̄ dei pre-
cepit ut oēs renascātur aqua. Secunda
ppter humilitatē: q̄ vñusquisq̄ debet
se repurare peccatoie: et indigere xpi re-
dēptione. Tertia rō est ppter vnitatis:
vt ab alijs mēbris xpi hō nō discideret.
Q̄ S̄c̄do dubiū vtrū sine baptismō pos-
set quis saluari: Et r̄ndet Tho. vbi. 8.
ar. u. q̄ sacramētū baptismi dupliciter
pōt olicui deesse. Uno mō et re et voto:
qđ cōtingit illis qui nec baptizātur nec
baptizari volūt: qđ manifeste ad cōtem-
ptu sacri p̄tinet quātū ad illos q̄ habēt
vñsum liberi arbitrii: et tales saluēt cōle
qui nō possunt. Alio mō pōt sacramē-
tū alicui deesse re: sed nō voto: sicut
cū alijs desiderat baptizari: sed aliquo
casu preuenit morte anteq̄ baptismus
suscipiat: talis aut̄ sine baptismō actuā
li salutē cōsequi pōt. Alii Amb. dicit de
Valentiniano q̄ cathecumēt moriens
fuit. Quē regeneratur erā amissi: veras
tamē ille grām quā poposcit nō amissi.
Et de hoc Aug. de cōse. dist. iij. in. c. ba-
ptismi. ita ait: Baptismi vicem aliquā
do implere passionē de latrone illo cui
nō baptizato dictū est Lūc. xix. Hodie
mecū eris in paradiso. Beat⁹ Lypian⁹
nō leue argumētū assumit: qđ erā atq̄

Sermo

LXVIII

etiam consideras inuenio non tam passionem per nos Christi id quod baptismum deerat posse supplere; sed etiam fidem et conversionem cordis: si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest, hec ibi. Eius consonat notabile dictum in c. applicam. ex de psalmo tertio in c. apostolam. ex de psalmo tertio non baptizato. Propter ista autem magister sententias ceteris theologi distinguunt tria baptismata. Primum vocatum sanguinis. I. spissati qui baptizant hi qui baptizari vellent: ut dictum est et non possunt. Secundum vocatum baptismum fluminis. I. aqua de quo loquimur. Tertium dicit baptismum sanguinis cum quod non valens baptizari aqua patitur per fidem Christi et mortis pro confessione eius: cui ianua celorum aperitur: ut dicitur de psalmo. Et si obijceret quod non est unus unum baptismum. iurta illud apostoli Ephe. iii. Unus dominus: una fides: unum baptisma. Rendet Thos. pte. iii. q. lxxv. art. viii. ad. s. q. tria baptismata predicta unum dicunt possunt. propter unitatem spissantibus: a quo habet virtutem et gratiam. Ne potest dici quod unum est baptismum sacramentum fluminis seu aquae. At illa duo licet confererent salutem: tamen non sunt sacramenta: ut dicit Bonaventura. in. iii. di. iii. pte. i. art. i. s. q. iii. p. totum. Quod tertium dubium: utrum baptismum sit differendum vel accelerandum. Et respodet Thos. vbi. s. q. lxviii. art. iii. Quid circa hoc est distinguishingendum de baptismatis. Nam aut sunt pueri: aut adulti. Si sunt pueri non est differendum baptismum. Primo quidem quod non expectatur in eis maior instructio aut plenior pueratio. Secundo propter periculum mortis: quod eis non potest alio remedio subueniri nisi per sacramentum baptismi: quibus baptismus predictus propter fidem offeretur et ecclesie. ut dicit Augustinus de cose. di. iii. c. illud perscribit. Et si idem ibidem in c. parvuli. Si autem argueretur quod actus actuorum sunt in parte predispotito sum aristoteles. in. ii. de anima. sed in parvulis nulla precessit dispositio ad susceptionem effectus baptismi: quod baptismus non potest causare suum effectum in parvulis. Rendit Thos. q. illa positione intelligi de actione limitate virtutis. De

autem quod sunt principali effectus baptismi aetates est infinite virtutis. Minor etiam argumentum universalis intellecta falsa est: quod fides ecclesie aliquo modo ad susceptionem baptismi disponit: quare pueri quicunque comode fieri potest sunt baptizandi. Si vero de adultis loquimur quibus subveniri potest baptismi desiderium ut sicut dictum est: tunc eis ut ait Thos. vbi. s. non statim cum convertuntur est sacramentum baptismi conferendum: sed opus differendum usque ad aliquod certum tempus. Primo quidem propter cautelam ecclesie: ne decipiat confederatus sacramentum a creditibus faciat. Tunc de cose. dist. iii. in. c. iudei. dicitur: Judei quorum perfidia frequenter ad voluntatem redit: si ad leges catholicas venire voluerint: octo menses inter cathecuminos ecclesie limine introeantur: et pura si de venire noscant: tunc demum baptismi gratiam merebantur. Secunda ratio dilationis est utilitas eorum qui baptizantur: quod aliquo tempore spacio indigent ad hoc quod plene instruantur de fide: et exercitentur in his quod pertinet ad Christianam vitam. Tertia ratio est sacramenti reverentia: ob quam antiquitus adulti baptizabantur in duabus preciis solenitatis pachas scilicet et peteccostes: ut habetur de conse. dist. iii. c. duo tempora. t. c. de cathecumino. t. c. venerabilis. Potest tamen omitti dilatio predicta: aut propter necessitatem puta cum aliquis baptizari cupies effici in articulo mortis persecutionis et naufragii: ut expressa habeatur de consecra. distin. iii. in. c. hi qui. Aut quando illi qui sunt baptizandi apparent perfecte instructi in fide et ad baptismum idonei: sicut Philippus apostolus statim baptizavit eum nuchum: ut habetur Actuum. viii. et Petrus Cornelius: et eos qui cum ipso erant Actuum. vii. Quartum dubium: utrum peccatores ad baptismum accedentes teneantur sua peccata confessari. Respodet Thomus. vbi. s. art. vi. quod duplex est peccatorum confessio. Una que fit interior deo: et hec requiritur ante baptismum: ut scilicet homo peccata sua recogitans de eis doleat. Non enim potest inchoare nouam

pp. iii

Feria. V. in cena domini.

vitā: nisi eum peniteat veteris vite. vt Aug. dicit in lib. de penitētia. Alia hō est cōfessio p̄ctōr exterior: q̄ sit sacerdoti: t̄ talis p̄fessio nō requiri ante baptis̄mum. Primo quidē: q̄ talis p̄fessio cū respiciat personā ministri p̄tinet ad penitētē sac̄m: qd̄ nō requiri ante baptis̄mū: q̄ est ianua oīm sacramētorū. Scđo: q̄ cōfessio exterior que sit sacerdoti ordinatur ad hoc q̄ sacerdos confitentē absoluat a peccatis et liger ad opera satisfactoria: q̄ baptizandis non sunt imponēda. Bm illud Ambrosij in glo. Roma. x. Gratia dei in baptis̄mō nō requirit gemitū neq̄ planctus: vel etiā opus aliqd: sed solā fidē t̄ oīa gratia cōdonat. Que verba notant de cōse. dist. iiiij. in. c. fine p̄nia. Baptizandi etiā nō indigent remissione peccatorū per claves ecclie: quib⁹ oīa remittunt per baptis̄mū. Sufficit ergo his q̄ basptizant cōfessio generalis: quā faciunt b̄m ritū ecclie abrenūciates satane t̄ omnib⁹ operib⁹ ei⁹. Si tamen ex sua deuotione vellent confiteri audiendi sunt: nō ad hoc q̄ satisfactio eis imponatur: sed vt cōtra peccata cōluerat eis spiritualis vite informatio tradatur. Quintum debitū: vtrū pueri indeo-ru t̄ infidelium sint iniuriti parentib⁹ ba- ptizādi? Et respondeat b̄m sententiam Rich. di. lxxij. q̄rti. art. iii. q. iii. t̄ Tho. ii. ij. q. x. art. xij. t̄. ij. parte. q. lxvij. art. x. q̄ filii infidelium aut habent ysum rōni et annos discretionis: aut nō. Si sic: qm̄ quantū ad ea q̄ sunt iuriis diuinī vel naturalis incipiūt sue potestat̄ esse: ideo ppria voluntate iniuritis parentibus baptizari possunt. Si do nōndū habent ysum liberi arbitrii: baptisari non debet: qm̄ nuncq̄ hoc fecit ecclia: t̄ hoc duplii rōne. Una quidē est propter periculū fidei. Si em pueri nōdū ysum rationis habentes baptis̄mū susciperēt: postmodū cū ad pfectā etatez peruenirent: de facili possent a parentibus induci vt relinquerēt qd̄ ignorans ter suscepereunt: quod vergeret in fidei detrimentum. Alia ratio est: quia repugnat iusticie naturali. Filij enim est alius quid patris: t̄ primo quidē a parentibus non distinguuntur sīm corp⁹ qđam in matris vtero stinetur. Postmodus hō postq̄ a misivtero egredit̄ anteq̄ habeat ysum liberi arbitrii continetur sub parentū cura: sicut sub quodā sp̄ni tualī vtero: qđiu em ysum rōnis non habet puer: nō differt ab animali irrationali vnde sicut bos vel equus alius ins est vt vtaf eo cū voluerit sicut proprio ministro b̄m iura ciuitat̄: ita de iure naturali est q̄ filii a nōq̄ habearysum rationis sit sub cura patris: quare iniuritis parentib⁹ nō debet filius baptisma dari. Ipsi etiam infideles adulti nō modo coacti sunt baptizandi: vt di. sv. dist. c. de iudeis. q̄r ut ibi habetur tales non sunt iniuriti saluādi sed volenter: vt integra sit forma iusticie. Sicut enim pprii arbitrii voluntate hō serpēti obediens perit: sic vocatē se gratia dei propria mētis cōversione qm̄ credēdo salvatur. Notādū in b̄m Rich. vbi. 8. q. 7. sequēdo sīniam Innocēti tertij in. c. ms. iōres. ex de bap. et ei⁹ effectu. q̄ aliquis p̄t cogi ad baptis̄mū suscipēdū dupli cōactiōe. Prima est coactio absolute: qm̄ q̄ baptizat̄ iniurit t̄ penit̄ cōtradic̄t̄ q̄ licet abluat̄ exterius et baptisetur b̄m debitā formā: ih̄ nec rem nec charaterem suscipit sac̄i. Scđa est coactio cōditionalis: qm̄ q̄s terrib⁹ atq̄ sup̄ plūs violēter attrahit t̄ ne detrimentum incurrat: baptis̄mū suscipit sac̄i: talis sicut t̄ is q̄ sicut ad baptis̄mū accedit charaterē suscipit xpianitatis impiissimū: t̄ ipse tanq̄ cōditionaliter volēs: licet absolute nō velit: cogendus est ad obseruātiā fidei xpiane. Tertio cōsideremus baptis̄mū qualitatem. Debet nāq̄ baptis̄mū cōferrī qm̄ a ministris ecclie datur cī qm̄q̄ cōditionibus.